

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
*

Số 11 -BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông, ngày 05 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 12/12/2019 của Huyện ủy “Về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020”; Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện nhà đã chủ động, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2020 và đạt được những kết quả như sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế.

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới:

- *Về sản xuất nông nghiệp*: Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững, từng bước ứng dụng công nghệ cao nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; đồng thời, chủ động các phương án phòng chống hạn, dịch bệnh. Tổng diện tích gieo trồng 20.228,6 ha bằng 100,9% KH, tăng 3,3% so với cùng kỳ⁽¹⁾. Tổng sản lượng lương thực đạt 10.886,9 tấn, bằng 53,8% KH, tăng 2,6% so với cùng kỳ. Triển khai ghép và trồng cải tạo 650 ha cà phê (*ghép cải tạo 450ha, trồng cải tạo 200ha*); trồng mới 120 ha cây ăn quả và 90 ha dâu tằm, nâng tổng diện tích cây ăn quả 1.069,7ha, cây dâu tằm 446,6ha.

- *Về chăn nuôi*: Các ngành chăn nuôi đã chủ động phối hợp với chính quyền xã và nông hộ triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tuy nhiên, 9 tháng đầu năm tình hình đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện số lượng đàn giảm, nhất là đàn lợn. Tính đến ngày 15/9/2020, tổng

⁽¹⁾ Trong đó, Cây hàng năm: 5.190,5 ha, bằng 97,9% KH và 99,2% so với cùng kỳ; cây lâu năm: 15.038,1 ha bằng 102% KH, tăng 4,7% so với cùng kỳ.

đàn gia súc hiện có 12.380 con⁽²⁾; tổng đàn gia cầm 100 nghìn con, bằng 100% kế hoạch. Tổng sản lượng kén tầm 511 tấn, bằng 100,1% kế hoạch, tăng 3,2% so với cùng kỳ.

- *Về lâm nghiệp:* Quyết liệt chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng; tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện đã xảy ra 02 vụ cháy rừng tự nhiên với tổng diện tích 40,100 m². Tổng số vụ vi phạm xử lý 102 vụ, trong đó: có 99 vụ vi phạm lâm luật mới (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ*), 03 vụ tồn năm 2019 chuyển qua. Đã xử lý 102 vụ (*xử lý hình sự 10 vụ, xử lý vi phạm hành chính 92 vụ*), lâm sản tịch thu 342,947m³ gỗ tròn, xé các loại, thu nộp ngân sách 423,8 triệu đồng; tổ chức giải tỏa được 35.900 m² diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép; tiếp tục giao khoán 38.387,8/1.854 hộ, góp phần cải thiện đời sống, nâng cao ý thức người nhận giao khoán bảo vệ rừng và duy trì độ che phủ rừng.

- Triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020 với tổng diện tích 44,07 ha/61,59 ha kế hoạch; trồng 2.500 cây phân tán, đạt 100%.

- *Chương trình xây dựng nông thôn mới:* Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, địa phương tập trung các nguồn lực triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Đến nay, có 02 xã (*Đạ Rsal, Rô Men*) đạt 19/19 tiêu chí và đang xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; 03 xã (*Đạ Tông, Phi Liêng, Đạ K'Nàng*) đạt 16 - 18 tiêu chí; 03 xã (*Đạ Long, Đạ M'Rông, Liêng Srônh*) đạt 13 - 15 tiêu chí. Tổng nguồn vốn xây dựng nông thôn mới năm 2020 là 300,5 tỷ đồng⁽³⁾.

b) Về tiểu thủ công nghiệp, giao thông vận tải, thương mại - dịch vụ:

- Ngành sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển. Giá trị sản xuất công nghiệp 09 tháng đầu năm 2020 (*theo giá so sánh*) đạt 116,3 tỷ đồng, bằng 77,4% kế hoạch, tăng 17,8% so với cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu phục vụ nhu cầu tại chỗ như: vật liệu xây dựng, cơ khí, sửa chữa máy nông nghiệp, đồ gỗ gia dụng....

- Giao thông vận tải: Tổng doanh thu ngành giao thông vận tải 9 tháng là 117 tỷ đồng, bằng 70,4% kế hoạch và tăng 2,1% so với cùng kỳ. Trong đó, vận chuyển hàng hóa đạt 72,3 tỷ đồng, vận chuyển hành khách đạt 44,4 tỷ đồng.

- Thương mại, dịch vụ: Cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của người dân; các mặt hàng đa dạng, phong phú, giá cả ổn định.

⁽²⁾ Trong đó: đàn trâu 163 con, bằng 91,6% KH, tăng 1,9% so với cùng kỳ; đàn bò 5.857 con, bằng 90,1% KH, tăng 5,3% cùng kỳ; đàn heo 5.520 con, bằng 61,2% KH, bằng 71,4% so với cùng kỳ; đàn dê 840 con bằng 94,4% KH, tăng 1,1% so với cùng kỳ.

⁽³⁾ Trong đó: Ngân sách trung ương 62,1 tỷ đồng; Ngân sách địa phương 62,8 tỷ đồng; Vốn lồng ghép 23,8 tỷ đồng; Vốn tín dụng (*tổng dư nợ cho vay tăng so với đầu năm, tính đến ngày 11/9*): 175,2 tỷ đồng (*ngân hàng chính sách 39,8 tỷ đồng, Ngân hàng nông nghiệp 135,5 tỷ đồng*); Vốn cộng đồng dân cư: 414 triệu đồng.

c) Xây dựng cơ bản: Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản được phân bổ đến nay là 273,2 tỷ đồng, đầu tư xây dựng 160 công trình, dự án⁽⁴⁾. Tính đến ngày 10/9/2020, khối lượng thực hiện là 137,1 tỷ đồng, giá trị giải ngân đạt 148,7 tỷ đồng, bằng 54,44% so với vốn bố trí.

d) Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng:

- **Thu ngân sách:** Tính đến ngày 30/9/2020, tổng thu ngân sách thực hiện được 34,9 tỷ đồng, đạt 94% kế hoạch tỉnh, trong đó: Thuế quản lý 29,8 tỷ đồng, bằng 87% kế hoạch tỉnh (*thuế, phí 20,3 tỷ đồng, bằng 92% kế hoạch; thu tiền sử dụng đất, thuê đất 9,5 tỷ đồng, bằng 78% kế hoạch*); thu biện pháp tài chính 5,1 tỷ đồng, bằng 181% kế hoạch tỉnh.

- **Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách địa phương ước 9 tháng đạt là 457,4 tỷ đồng, bằng 103,6% so với dự toán. Các khoản chi đảm bảo đúng chế độ và Luật ngân sách.

- Hoạt động tín dụng:

+ Tổng doanh số cho vay của Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT đến 31/8/2020 là 760,4 tỷ đồng, tăng 135,5 tỷ đồng so với đầu năm, tốc độ tăng 2,24%. Trong đó: dư nợ ngắn hạn đạt 267,1 tỷ đồng, chiếm 35,13% tổng dư nợ; dư nợ trung và dài hạn đạt 493,2 tỷ đồng, chiếm 64,87% tổng dư nợ.

+ Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội đã cho vay 1.689 lượt hộ với kinh phí 56,3 tỷ đồng. Tổng dư nợ đến ngày 10/9/2020 là 159,2 tỷ đồng/7.819 lượt vay.

Ưu tiên cho các hộ dân vay để phát triển kinh tế, sản xuất như: sản xuất nông nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ cao, cho vay ngắn hạn tiêu dùng.... Từ nguồn vốn cho vay đã tạo điều kiện cho người dân đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập.

e) Về quản lý đất đai và tài nguyên, khoáng sản:

- Đã tăng cường các biện pháp quản lý của Nhà nước về đất đai và tài nguyên, khoáng sản; tiếp tục triển khai cấp giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu của nhân dân; tập trung chỉ đạo kiểm tra, xử lý các điểm nóng về khai thác khoáng sản trái phép. Hoàn thành công tác đăng ký kế hoạch sử dụng đất 05 năm 2021 - 2025; bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020, đăng ký nhu cầu sử dụng đất các công trình dự án trên địa bàn huyện năm 2021.

- Trong 9 tháng, toàn huyện cấp mới được 636 giấy chứng nhận với diện tích 323,27ha; giải quyết 104 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích

⁽⁴⁾ Trong đó: 95 công trình chuyển tiếp, 01 dự án khoa học công nghệ, 59 công trình xây mới và 05 công trình thu hồi vốn đã ứng trước.

16.080m². Tổ chức kiểm tra, xử lý 02 trường hợp lấn chiếm đất rừng sản xuất trái phép, cấp 11 hồ sơ xin san lấp, cải tạo mặt bằng để làm nhà, sản xuất nông nghiệp; xử lý 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản; xử lý 01 doanh nghiệp khai thác cát, đá sai vị trí được cấp phép và làm ảnh hưởng đến môi trường nước.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- *Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao:* Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa và các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, tỉnh và huyện, đặc biệt là tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Phong trào thể dục, thể thao được duy trì⁽⁵⁾; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

- *Về Giáo dục - Đào tạo:* Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trong hệ thống ngành giáo dục - đào tạo. Tổng kết năm học 2019 - 2020, toàn huyện có thêm 08 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 24/36 trường; tỷ lệ duy trì sỹ số và lên lớp các bậc học đều cao hơn so với cùng kỳ; kết quả kỳ thi THPT năm 2020 toàn huyện đạt tỷ lệ 98,17% (*Trong đó, Trường Phan Đình Phùng đạt tỷ lệ 98,7%; Trường Nguyễn Chí Thanh 100%; Trường Đạ Tông 95,81%*). Lễ khai giảng năm học mới 2020 - 2021 tại các cấp học, bậc học trong toàn huyện được tổ chức chu đáo, đúng quy định; giáo viên, học sinh, phụ huynh phấn khởi. Công tác vận động học sinh đến trường thực hiện tốt, đội ngũ giáo viên cơ bản đáp ứng được yêu cầu dạy và học.

- *Về y tế:* Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, nâng cao y đức phục vụ người bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác y tế dự phòng; chủ động các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19, bạch hầu và một số bệnh khi giao mùa. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương⁽⁶⁾.

- *Công tác đảm bảo an sinh xã hội:* Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định⁽⁷⁾.

⁽⁵⁾ Trong 9 tháng, tổ chức mở truyền dạy 03 lớp công chiêng cho thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; xây dựng và phát sóng 219 chương trình với 1.569 tin bài phát thanh, phát trên hệ thống TT-TH của huyện, đưa 191 văn bản lên Wessite của huyện; tổ chức 03 giải thể thao cấp huyện, 04 hội thi, hội diễn và lưu diễn 12 đêm văn nghệ tại các xã; tham gia 04 giải đấu thể thao cấp tỉnh...

⁽⁶⁾ 9 tháng đầu năm, đã tổ chức khám chữa bệnh cho 44.710 lượt người, điều trị 4.061 bệnh nhân. Trên địa bàn huyện có 02 trường hợp mắc bệnh bạch hầu. Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo ngành Y tế phối hợp với các xã thực hiện tốt công tác chống dịch, đến nay bệnh dịch đã được khống chế, chưa phát hiện ca nhiễm mới.

- Tổ chức kiểm tra 18/34 cơ sở y được tư nhân; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 155 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện 26 cơ sở vi phạm, trong đó nhắc nhở 20 cơ sở, xử lý 06 cơ sở bằng hình thức tiêu hủy các mặt hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm.

⁽⁷⁾ Trong 9 tháng, đã tổ chức cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 52.284 người; chi trả trợ cấp cho 1.296 đối tượng BTXH với số tiền 4.770 triệu đồng; 2079 đối tượng người có công với số tiền 4.106 triệu đồng.

Dịp Tết Nguyên đán Canh Tý đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chăm lo Tết kịp thời cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, bảo trợ xã hội với tổng số tiền 5.547,69 triệu đồng.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19: Đến nay, đã chi trả xong cho các nhóm đối tượng được hỗ trợ gồm: Người có công 189 người, với tổng số tiền 283,5 triệu đồng; người bán vé số dạo là 08 người, với số tiền 8 triệu đồng; đối tượng lang thang, cơ nhỡ 05 người số tiền 3,5 triệu đồng; đối tượng BTXH là: 1.148 người, với tổng số tiền 1.717 triệu đồng. Đối với đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, 23.658 người/17.745,75 triệu đồng.

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng - an ninh.

- Tình hình quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ; thực hiện tốt công tác huấn luyện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu trên giao.

- Đã triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm ngăn ngừa các loại tội phạm; tệ nạn xã hội và công tác phòng, chống, ngăn chặn âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đặc biệt trong các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh, của huyện và thời gian trước, trong và sau diễn ra đại hội Đảng cấp cơ sở, tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025⁽⁸⁾.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: 09 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết và 06 người bị thương (*tăng 02 vụ, giảm 01 người chết và tăng 04 người bị thương so với cùng kỳ*), thiệt hại tài sản khoảng 21 triệu đồng. Qua tuần tra, kiểm soát đã lập biên bản 862 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, ra quyết định xử phạt hành chính 650 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 757,3 triệu đồng.

- Hoạt động của các cơ quan tư pháp được thực hiện đúng quy định; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được chú trọng⁽⁹⁾.

4. Công tác xây dựng Đảng.

- Công tác chính trị tư tưởng.

+ Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; chủ động nắm bắt và định hướng dư luận xã hội, nhất là tình hình đại hội đảng các cấp; đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Đại hội toàn quốc lần

⁽⁸⁾ Trong 9 tháng đầu năm, phạm pháp hình sự xảy ra 46 vụ, khởi tố mới 41 vụ/52 bị can; tỷ lệ điều tra, khám phá đạt 89,13%, cụ thể: tội phạm về trật tự xã hội: 25 vụ/39 bị can; tội phạm về kinh tế - môi trường: 09 vụ/06 bị can; tội phạm ma túy: 07 vụ/07 bị can.

⁽⁹⁾ 9 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện tổ chức tiếp 110 lượt/129 người đến kiến nghị, phản ánh (*Trong đó: UBND huyện tiếp 54 lượt/73 người; UBND cấp xã tiếp 56 lượt/56 người*). Qua phân loại, xử lý: Cấp huyện tiếp nhận 110 đơn, trong đó: 17 đơn chuyển cơ quan thẩm quyền giải quyết; 02 đơn không đủ điều kiện thụ lý, 91 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết. Đã giải quyết dứt điểm 47 đơn, tồn 44 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết. Cấp xã tiếp nhận 74 đơn, đã giải quyết dứt điểm 69 đơn, tồn 05 đơn đang xem xét giải quyết.

thứ XIII của Đảng; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện.

+ Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa việc học tập và làm theo trở thành nề nếp trong sinh hoạt hàng ngày trong cộng đồng dân cư; vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên từng bước được phát huy.

- Công tác tổ chức, cán bộ.

+ Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 94-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IV theo đúng tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy và Huyện ủy. Việc xây dựng các văn kiện trình đại hội được chuẩn bị sát hợp với tình hình của địa phương. Công tác nhân sự được chuẩn bị chặt chẽ, đầy đủ các bước theo đúng quy trình. Cấp ủy khoá mới được trẻ hóa, cơ cấu cán bộ nữ, dân tộc, cán bộ trẻ tuổi đều đạt và cao hơn yêu cầu đề ra, và cao hơn nhiệm kỳ trước, các vị trí công tác đều đúng theo đề án nhân sự được phê duyệt và đã thay thế đổi mới được trên 1/3 cấp ủy nhiệm kỳ trước, đáp ứng lòng tin của toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ và quần chúng nhân dân đối với Đảng.

Ngay sau đại hội, cấp ủy các cấp đã tập trung xây dựng quy chế làm việc, chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, kiện toàn các ban chỉ đạo; củng cố tổ chức, bộ máy để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời, chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc huyện ủy xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, công tác nhân sự thường xuyên, gắn với việc chuẩn bị nhân sự HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Công tác sáp nhập, kiện toàn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII), gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số

39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Đề án vị trí việc làm tiếp tục được chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, đảm bảo về số lượng⁽¹⁰⁾.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức khối Đảng - Đoàn thể và cử cán bộ tham dự kỳ thi chuyêngang chuyên viên, chuyên viên chính năm 2020 (*nhu cầu tuyển dụng: 04 vị trí; nâng ngạch chuyên viên: 08 đ/c; nâng ngạch chuyên viên chính: 05 đ/c*).

+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên được quan tâm thường xuyên. Trong 9 tháng đầu năm, đã cử 12 đồng chí đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị - Hành chính tại Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng; cử 03 đồng chí đi học lớp Cao cấp LLCT hệ tập trung tại Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh. Phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020 của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện. Mở 01 lớp nhận thức về đảng cho 64 học viên và 01 lớp đảng viên mới cho 46 học viên.

+ Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ thôi tái cử cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP và Hướng dẫn số 27 - HD/BTCTW, ngày 20/12/2019. 09 tháng đầu năm, có 02 cán bộ cấp xã nghỉ theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP, 06 đồng chí nghỉ để hưởng lương hưu theo Luật Bảo hiểm xã hội (*cấp xã: 03, cấp huyện: 03*).

+ Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng luôn được chú trọng thực hiện; tính đến ngày 21/9/2020, toàn Đảng bộ huyện có 39 tổ chức cơ sở đảng (*trong đó có 11 đảng bộ cơ sở với 122 chi bộ trực thuộc và 28 chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy*). Trong 9 tháng đầu năm, đã kết nạp 55 quần chúng ưu tú vào Đảng, chuyển đảng chính thức 57 đảng viên dự bị, nâng tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện lên 1.713 đảng viên (*Trong đó, đảng viên nữ: 607 đồng chí, đảng viên là người dân tộc: 594 đồng chí, đảng viên là người có đạo: 492 đồng chí*).

+ Xây dựng Kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU “*Về nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên và xây dựng chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở vững mạnh - bền vững, nhiệm kỳ 2015 - 2020*”.

+ Công tác Bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm, chú trọng, đã chủ động nắm bắt tình hình chính trị hiện nay, tiến hành thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị theo đúng quy định, hướng dẫn đảm bảo phục vụ tốt công tác cán bộ, quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ và phát triển đảng viên theo đúng thẩm quyền, gắn với công tác nhân sự đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

¹⁰ Kết quả tinh giản biên chế theo Đề án vị trí việc làm khối Đảng - Đoàn thể huyện Đam Rông: Tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiện nay còn 55/68 người được giao, giảm 13 người (đạt 19,1%); nếu so với tinh giản theo Đề án vị trí việc làm, giảm 13/16 người (đạt 81,25%).

- Công tác kiểm tra, giám sát.

+ Chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020, trong đó tập trung kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo; kiểm tra, giám sát cương lĩnh, Điều lệ Đảng; qua đó kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong Đảng.

+ Trong 9 tháng đầu năm, cấp ủy các cấp đã kiểm tra, giám sát theo Điều 30 Điều lệ Đảng được 22 tổ chức đảng và kiểm tra 08 đảng viên⁽¹¹⁾. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy đã kiểm tra, giám sát 07 tổ chức đảng, 03 chi bộ và 10 đảng viên⁽¹²⁾; thi hành kỷ luật Đảng theo thẩm quyền 16 đồng chí, với hình thức khiển trách. Tiếp nhận 11 đơn, phản ánh, tố cáo liên quan đến đảng viên; qua phân loại: không có đơn nào thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, đã chuyển các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

- Công tác vận động quần chúng.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng; hướng về cơ sở. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tăng cường vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và nhân dân; phát huy vai trò giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân vào các Văn kiện của Trung ương và của huyện.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Do điều kiện thời tiết, thiên tai diễn biến phức tạp, trong 9 tháng đầu năm mưa lớn diện rộng gây ra lũ cục bộ trên lưu vực các khe suối làm thiệt hại tài sản của nhân dân và nhà nước khoảng 775 triệu đồng; xảy ra 03 vụ cháy, trong đó có 02 vụ cháy rừng, một vụ cháy nhà, ước tổng thiệt hại trên 200 triệu đồng. Ngoài ra có 02 vụ tai nạn đuối nước làm chết 03 người (*Liêng Srônh 01 người, Phi liêng 02 người*).

- Sản xuất nông nghiệp, kinh doanh gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19, giá cả một số mặt hàng nông sản xuống thấp, khó khăn trong tiêu thụ, doanh thu trong kinh doanh giảm. Tổng đàn gia súc, gia cầm và năng suất, diện tích gieo trồng một số loại cây trồng chưa đạt kế hoạch đề ra; một số

⁽¹¹⁾ Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 06 Đảng ủy cơ sở, Đảng ủy kiểm tra 09 chi bộ. Về thi hành kỷ luật trong Đảng: không có tổ chức đảng vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật; cấp ủy, tổ chức đảng các cấp đã thi hành kỷ luật Đảng 13 đồng chí với hình thức: khiển trách (09), cảnh cáo (04).

⁽¹²⁾ Cụ thể: đã kiểm tra 03 đảng viên, 01 chi bộ khi có dấu hiệu vi phạm; 02 tổ chức đảng trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; 02 chi bộ cơ sở trong việc thi hành kỷ luật Đảng; giám sát chuyên đề đối với 01 tổ chức đảng và 05 đảng viên thuộc diện cán bộ Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; giám sát 02 đồng chí đảng viên trong việc kê khai tài sản. Kiểm tra 02 tổ chức đảng trong việc thu, chi ngân sách đảng; 02 tổ chức đảng trong việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí.

địa phương chưa quan tâm đến xây dựng chuỗi giá trị, chương trình mỗi xã một sản phẩm. Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp tiếp tục diễn ra phức tạp, số vụ vi phạm tăng (*03 vụ so với cùng kỳ*). Việc khai thác cát, sỏi trái phép vẫn còn xảy ra.

- Việc thực hiện một số công trình, dự án trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ III, nhiệm kỳ 2015 - 2020 còn chậm (*Đập thủy lợi Bằng Lăng, Đường Nội bộ Bằng Lăng...*). Tiến độ thi công, giải ngân nguồn vốn đầu tư công chưa đạt kế hoạch đề ra; công tác đền bù giải phóng mặt bằng các công trình còn chậm.

- Một số kiến nghị của cử tri và nhân dân đề xuất xử lý còn chậm, như: thủy điện Sadeung 2, Công ty Phương Nam...

- Chất lượng chữa bệnh cho nhân dân hiệu quả chưa cao; một số địa phương chưa thực hiện tốt nếp sống mới trong việc cưới, việc tang; đời sống của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn yếu tố phức tạp: di dân tự do, phạm pháp hình sự và các loại tội phạm trộm cắp, ma túy, khiếu kiện đông người vượt cấp... vẫn còn xảy ra.

- Công tác giáo dục tư tưởng chính trị có lúc, có nơi chưa được coi trọng; thực hiện các quy định nêu gương ở một số tổ chức đảng, đảng viên còn hạn chế Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số tổ chức cơ sở Đảng chuyển biến chưa mạnh; việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng ủy, chi bộ chất lượng chưa cao. Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên có chiều hướng chững lại; số đảng viên được kết nạp trong lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên nhập ngũ và cán bộ cốt cán ở các thôn còn ít.

- Việc nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân có lúc chưa kịp thời; công tác kiểm tra, giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị chưa thường xuyên.

- Kỷ luật, kỷ cương, ý thức chấp hành nội quy, quy chế ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nghiêm; chưa chủ động, thiếu quyết liệt trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công việc được giao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Nhiệm vụ chung của Đảng bộ từ nay đến cuối năm còn rất nặng nề, cần quyết tâm thúc đẩy để sớm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đảng bộ đã đề ra, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến

tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và chào mừng kỷ niệm 16 năm thành lập huyện. Các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị cần tập trung chỉ đạo một số lĩnh vực, công tác chủ yếu như sau:

1. Về kinh tế - xã hội

- Rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu, chỉ đạo quyết liệt các chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch, các lĩnh vực còn tồn tại, hạn chế, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, chăm sóc, thu hoạch cây vụ Mùa, gieo trồng vụ Đông - Xuân, khuyến khích người dân chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả cao; thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ vật tư nông nghiệp bảo đảm chất lượng theo quy định. Hỗ trợ, phát triển nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả tại các địa phương. Chủ động công tác phòng chống thiên tai để giảm thiểu thiệt hại. Thực hiện tốt Chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm làm tăng giá trị, giá thành một số sản phẩm nông nghiệp.

- Xây dựng Đề án “*xây dựng chuỗi giá trị sản xuất tại huyện Đam Rông*”, trong đó xác định rõ hướng đầu ra cho các sản phẩm nông nghiệp địa phương.

- Tăng cường công tác QLBVR và đất lâm nghiệp trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đề ra các giải pháp hiệu quả nhằm chấm dứt tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng. Hoàn thành kế hoạch thực hiện Đề án “*Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030*” của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

- Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp; quan tâm tháo gỡ những khó khăn trong sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tại địa phương.

- Tăng cường các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn, tập trung khai thác nguồn thu, không bỏ sót, không để thất thu, đặc biệt đối với khoản thu thuế phí, thu thuế từ đất; quyết tâm hoàn thành và vượt mức thu ngân sách 10% so với dự toán năm 2020. Kiểm soát chặt chẽ, tiết kiệm các khoản chi tiêu công và không chi các nhiệm vụ chưa cần thiết.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, trong đó: chú trọng các công trình trọng điểm, cần thiết, công trình chuyển tiếp qua các năm; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân hết nguồn vốn được giao. Chỉ đạo chủ đầu tư dự án Đập thủy lợi Bằng Lăng khẩn trương hoàn thiện hồ sơ để tiếp tục thi công và

tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết dứt điểm những kiến nghị của nhân dân tại dự án thủy điện Sadeung 2, Công ty Phương Nam.

- Chỉ đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã tập trung thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, theo hướng nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được, đảm bảo thực chất; đồng thời, đẩy nhanh việc hoàn thành các tiêu chí đã đăng ký năm 2020; phấn đấu đến cuối năm 2020 đạt thêm 02 tiêu chí/xã, riêng xã Phi Liêng và Đạ K'Nàng cơ bản hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo cho việc dạy và học ở các cấp học, bậc học; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2020 - 2021. Duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên người, nhất là dịch bệnh Covid-19, bạch hầu; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

- Tổ chức cuộc tổng điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020, tránh để xảy ra sai sót và xây dựng kế hoạch, giải pháp để thực hiện tốt hơn công tác giảm nghèo trong thời gian tới.

Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền, cổ động trực quan về 16 năm hình thành và phát triển huyện Đam Rông (30/12/2004- 30/12/2019); kỷ niệm 90 năm ngày thành lập các Ban và Văn phòng Huyện ủy; tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Về quốc phòng - an ninh

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh tại địa phương, nhất là thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng và Chiến lược an ninh mạng quốc gia; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, nhất là công tác phòng, chống các loại tội phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông.

Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung xử lý một số vụ việc tiềm ẩn điểm nóng, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài, nhất là trước, trong và sau đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; kiên quyết xử lý dứt điểm các vụ việc ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; kịp thời nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã

hội. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các quy định về nêu gương...

- Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV; đồng thời, xây dựng kế hoạch và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp cán bộ các phòng, ban, ngành và cấp xã sau đại hội, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định; giải quyết chế độ chính sách đối với các đồng chí không tái, các trường hợp xin nghỉ hưu trước tuổi theo quy định. Tiếp tục củng cố, kiện toàn một số phòng ban chuyên môn, chính quyền các xã hoạt động kém hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy khóa IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các ban, ngành địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp mình và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Đam Rông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Xây dựng Kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra, giám sát một số tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy trong việc xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của cấp ủy sau đại hội, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới đảm bảo về số lượng và chất lượng; đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp ủy; tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện đội ngũ cán bộ, đảng viên. Đồng thời, xây dựng kế hoạch kiểm tra, tổng kết Nghị quyết số 03-NQ/HU “Về nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên và xây dựng chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở vững mạnh - bền vững, nhiệm kỳ 2015 - 2020” để xem xét ban hành nghị quyết mới.

- Hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2020. Đồng thời, tổng kết công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2020, xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác Tổ chức xây dựng Đảng năm 2021.

- Hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2015 - 2020 và năm 2020; triển khai xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021. Chỉ đạo triển khai thực hiện Quy chế làm việc và chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác dân vận, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, đặc biệt là các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và bạch hầu. Thường xuyên nắm bắt tình hình cơ sở, tham mưu cấp ủy giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp nảy sinh, không để xảy ra điểm nóng ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, nhất là các vấn đề về dân tộc, tôn giáo... Tiếp tục tham mưu cấp ủy sơ kết, tổng kết các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác dân vận,

- Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát cơ sở; đa dạng hóa tập hợp đoàn viên, hội viên, vận động nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Đồng thời, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và 90 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân Việt Nam.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/HU, ngày 12/12/2019 của Huyện ủy “về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2020” và ban hành Nghị quyết của Huyện ủy “về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2021”.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua nước rút trong toàn hệ thống chính trị, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 16 năm ngày thành lập huyện (30/12/2004- 30/12/2020).

Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Văn phòng và các ban của Tỉnh ủy,
- HĐND và UBND huyện,
- Văn phòng và các Ban của Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ BÍ THƯ



Đa Cắt K' Huong